
 

 

 1 

 
 

 

Alla Sez. di Pubblicità Legale (Albo online)  

All’Amministrazione Trasparente 

 

 

OGGETTO: Pubblicazione GRADUATORIA PROVVISORIA SELEZIONE PERSONALE INTERNO/ESTERNO per il ruolo di ESPERTI nei percorsi afferenti al PNRR Missione 5 –

Componente 3 –Investimento 3 Interventi socio-educativi strutturati per combattere la povertà educativa nel Mezzogiorno a sostegno del Terzo Settore –finanziato 

dall’Unione Europea –Next Generation EU- 2023 - Codice 2023-PE3-00406. 

 

CUP J74C23000630004 

 

Titolo: "Il Buon Inizio per Piccoli semi. Crescere in una comunità educante che si prende cura di tutti" 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

  

 

 

 

Il Buon Inizio per Piccoli semi. 

Crescere in una comunità educante che si prende cura di tutti 

 

 

 





 

 

 2 

VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al 

Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”  

 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per 

l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, 

relativo alla progettazione di scuole innovative; 

 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021 recante l’individuazione delle amministrazioni centrali titolari di interventi previsti 

dal PNRR, ai sensi dell’art. 8, comma 1, del DL n. 77/2021, tra cui il Ministro per il Sud e la coesione territoriale individuato quale titolare della 

Missione 5, Inclusione e coesione, Componente 3, Interventi speciali per la coesione territoriale, viene assegnato un importo pari a 

1.345.000.000,00 per la realizzazione degli Investimenti 1, 2 e 3; 

 

VISTO  il decreto del Direttore generale della soppressa Agenzia per la coesione territoriale 13 dicembre 2022, n. 462, con il quale è stato approvato 

l’Avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento per la selezione di progetti socio-educativi strutturati per combattere la povertà 

educativa nel Mezzogiorno (Abruzzo, Basilicata, Campania, Calabria, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia) a sostegno del Terzo Settore da finanziare, 

per un importo complessivo pari a 50.000.000,00€, a valere sull’annualità 2023 della Missione 5 - Componente 3 - Investimento 3 Interventi 

socio-educativi strutturati per combattere la povertà educativa nel Mezzogiorno a sostegno del Terzo Settore del PNRR finanziato dall'Unione 

Europea- NextGenerationEU - annualità 2023; 

 

VISTO  il decreto del Capo del Dipartimento per le politiche di coesione e per il sud 18 marzo 2024, n. 20 di approvazione, da ultimo, dell’elenco dei 

progetti ammissibili a finanziamento, idonei e non ammissibili ed esclusi selezionati in attuazione del citato Avviso; 

 

CONSIDERATO che tra i progetti di cui all’allegato 1 del citato decreto è inserito il progetto codice “2023-PE3-00406”, titolo “"Il Buon Inizio per Piccoli semi. 

Crescere in una comunità educante che si prende cura di tutti"”, posizionato al n. 206 del citato elenco di progetti ammissibili a finanziamento; 

 



 

 

 3 

CONSIDERATO  che la procedura di avvio delle attività prescrive la sottoscrizione, da parte dei Soggetti proponenti beneficiari - individuati con il citato DCD n. 

20/2024 -, di un Atto d’obbligo, in aderenza al punto 15 dell’Avviso, con il quale sono definiti i termini, gli obblighi e le condizioni connesse alla 

realizzazione del progetto; 

 

PRESO ATTO  che il Dipartimento per le politiche di coesione e per il sud, con nota prot. 7156-P del 18 aprile 2024, ha inviato la bozza di Atto d’obbligo al 

Soggetto proponente cooperativa sociale IL DELFINO per il progetto 2023-PE3-00406, CUP J74C23000630004; 

 

PRESO ATTO  che il Soggetto proponente ha restituito l’Atto d’obbligo, debitamente sottoscritto, con nota prot. n. DPCOE-0008233-A-07/05/2024; 

 

PRESO ATTO  dell’atto di delega del 25/01/2023 da parte del Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Filippo Caulino, Prof.ssa Alberta Maresca, in favore 

del Legale rappresentante della Cooperativa Sociale IL DELFINO, Sig.ra Starace Filomena, come sopra rappresentata, finalizzata alla presentazione 

e realizzazione del progetto in parola; 

 

PRESO ATTO  del Decreto n.224 del 31/05/2024, con il quale il Capo Dipartimento delle Politiche di Coesione e per il Sud ha ammesso a finanziamento il 

progetto nell’ambito dell’Avviso approvato con Decreto del Direttore generale 13 dicembre 2022, n. 462, per un importo pari a € 246.974,00 a 

valere sulle risorse della Missione 5 - Componente 3 - Investimento 3 Interventi socio-educativi strutturati per combattere la povertà educativa 

nel Mezzogiorno a sostegno del Terzo Settore del PNRR; 

 

VISTO  l’art. 43, comma 2, del Decreto Interministeriale n. 129/2018, il quale prevede che nell'ambito dell'autonomia negoziale le istituzioni  scolastiche 

possono  stipulare  convenzioni  e  contratti,  con  esclusione   dei contratti  aleatori  e,  in  genere  delle   operazioni   finanziarie speculative, 

nonché della partecipazione a  società  di  persone  e società di capitali, fatta salva la costituzione e la partecipazione ad associazioni, fondazioni o 

consorzi, anche nella forma di società a responsabilità limitata, nonché la conclusione  e  l'adesione  ad accordi di rete ai sensi dell'articolo 7 del 

decreto  del  Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 e dell'articolo 1, commi 70, 71 e 72 della legge n. 107 del 2015; 

 

VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF (Collegio dei docenti delibera n. 2 del Verbale n. 5 del 

23/04/2024 e del Consiglio di Istituto delibera n. 2 del verbale n. 5 del 17/05/2024); 

 

VISTO    il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto;  

 

VISTO   il provvedimento di assunzione a bilancio assunto con protocollo n. 5801 del 24/10/2024; 



 

 

 4 

 

VISTO l’avviso per la selezione del personale INTERNO/ESTERNO per il reclutamento per il ruolo di ESPERTI;  

 

VISTO   l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 

 

CONSIDERATO  che entro la data di scadenza dell’avviso, sono pervenute le candidature per lo svolgimento degli incarichi indicati nell’avviso; 

 

VISTO   il verbale del Dirigente Scolastico e la graduatoria formulata. 

 

DETERMINA 

 

la pubblicazione, in data odierna, sul Sito Web nell’apposita sezione di pubblicità legale, delle seguenti graduatorie provvisorie: 

 

1) GRADUATORIA PER IL RUOLO DI ESPERTO PER IL LABORATORIO UN AIUTO PER I COMPITI 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

FERRARO LUIGI – Candidato Interno 39 

SCHISANO MARTINA 56 

MICCIO TIZIANA 52,50 

LANGELLA GIANLUCA 42 

DI MARTINO ASIA 21 

 

 

2) GRADUATORIA PER IL RUOLO DI ESPERTO PER IL LABORATORIO LO SPORT CHE AIUTA 



 

 

 5 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

DI PALMA NUNZIO 17 

 

3) GRADUATORIA PER IL RUOLO DI ESPERTO PER IL LABORATORIO CHE MUSICA RAGA 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

MAZZA GIANLUCA 39 

 

4) GRADUATORIA PER IL RUOLO DI ESPERTO PER IL LABORATORIO TEATRO PER LA VITA 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

DE MARTINO CARMINE 53,50 

 

 

 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da presentare al Dirigente Scolastico, entro 10 gg. dalla data di pubblicazione dello stesso nell’apposita sezione di 

pubblicità legale presente sul sito internet dell’istituzione scolastica. 

 

Trascorso infruttuosamente il termine di 15 giorni, la graduatoria diventerà definitiva. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Alberta Maresca 


